
COPIA Proposta GC - 20 - 22/10/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

Città di Seregno

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: CONTRIBUTO ECONOMICO PER ORGANIZZAZIONE

EVENTI NATALIZI – ATTO DI INDIRIZZO (ANNO 2021).

data numero

26/10/2021 121

L'anno duemilaventuno addì ventisei del mese di ottobre alle ore 19:30, in Seregno, nella sede
comunale, convocato con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati oggi convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Alfredo Ricciardi.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

MARINI ROBERTO Vice Sindaco Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

VIGANO' WILLIAM Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

VERGANI CLAUDIO Assessore Si

MARIANI IVANA Assessore Si

Tot. 8 Tot. 0



COPIA Proposta GC - 20 - 22/10/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

Oggetto: CONTRIBUTO ECONOMICO PER ORGANIZZAZIONE EVENTI NATALIZI – ATTO
DI INDIRIZZO (ANNO 2021).

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’articolo 3, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle
Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, che definisce il Comune quale Ente locale che rappresenta la
propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo;

VISTO l’articolo 13 del citato Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce ai
Comuni tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale,
precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione
del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri
soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze;

VISTO l’art. 12 della legge n. 241 del 7 agosto 1990;

RICHIAMATO il “Regolamento per la concessione di benefici, contributi, agevolazioni e altri
interventi a favore di enti, associazioni e altri organismi pubblici e privati“ approvato con deliberazione
del Commissario Straordinario - adottata con i poteri della Giunta Comunale - n. 5 del 28/11/2017 e in
particolare l’art. 13 “Benefici per le attività di promozione del tessuto economico e dei servizi turistici”
che dispone che “i benefici … possono essere disposti, altresì, in favore di soggetti pubblici e privati …
per iniziative che diano impulso alla conoscenza della città …, per iniziative che promuovano le
potenzialità economiche, imprenditoriali e produttive della città, le opportunità di sviluppo….”;

RICHIAMATO altresì l’atto di indirizzo della Giunta Comunale n. 114 del 11/10/2021, con il quale,
sulla scia del modello virtuoso già introdotto con delibera di Giunta n. 125/2020, sono stati definiti i
criteri di assegnazione di un contributo economico finalizzato alla promozione di progetti e iniziative di
valorizzazione e abbellimento degli spazi pubblici sia centrali che esterni in vista delle festività natalizie,
attraverso installazioni di luminarie e addobbi che contribuiscono a rendere più attrattiva la città dal
punto di vista turistico e commerciale;

RITENUTO opportuno, sempre nel solco di uno sforzo complessivo di mitigazione delle criticità che
l'emergenza epidemiologica COVID-19 ha causato e continua a riversare sul tessuto socio-economico
cittadino, oltre che in continuità con le politiche poste in essere negli scorsi anni, sostenere
economicamente, rispetto ai soggetti di cui all’art. 3 del Regolamento sopra richiamato, anche le
iniziative finalizzate alla promozione socio-culturale ed economico-commerciale di Seregno attraverso
l’organizzazione di eventi a tema natalizio diffusi sul territorio che parimenti concorrono a promuovere
l’attrattività turistica con inevitabili e positivi ritorni per le locali attività commerciali e produttive;

RITENUTO altresì che le iniziative sopra evidenziate costituiscono proposte di interesse pubblico di
particolare valore promozionale, commerciale e di sostegno per rivitalizzare e potenziare il tessuto
economico cittadino, nonché azioni concrete e qualificanti per l’immagine della città di Seregno;

CONSIDERATO che in città sono attive diverse realtà, tra cui associazioni, enti e altri organismi
pubblici e privati, che sono in grado di progettare e realizzare con proprie risorse le sopradette
iniziative;

RITENUTO opportuno, al pari del modello virtuoso introdotto con i sopra citati atti di indirizzo di
Giunta Comunale, continuare a valorizzare al meglio il ruolo strategico che i sopracitati soggetti



COPIA Proposta GC - 20 - 22/10/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

rivestono nello sviluppo del tessuto economico locale, andando peraltro a consolidare uno stretto
legame già in essere con le attività commerciali e produttive della città;

RITENUTO quindi opportuno ricalcare il modello virtuoso già introdotto con i sopra citati atti di
indirizzo di Giunta Comunale, caratterizzato dalla promozione di una sinergia tra le iniziative poste in
essere presso le vie e gli assi commerciali centrali più attrattivi e quelle presso i diversi quartieri
cittadini, richiedendo ai soggetti che parteciperanno al bando di organizzare eventi e momenti di
intrattenimento di varia natura, ancorché strettamente connessi al tema delle Festività Natalizie, diffusi
sul territorio al fine di richiamare nelle vie e nelle piazze un pubblico sempre più ampio e diversificato e
favorire così lo sviluppo socio-economico e turistico dell’intera città;

RILEVATO che l’Amministrazione intende sostenere tali soggetti, contribuendo ai costi di
organizzazione degli eventi natalizi attraverso l’erogazione di contributi, tenendo presente che la
presentazione e la valutazione delle iniziative e dei progetti avverrà a seguito di pubblicazione di
apposito bando nel rispetto dei principi di trasparenza, pubblicità, imparzialità, parità di trattamento e
proporzionalità;

RITENUTO altresì opportuno riconoscere al primo soggetto classificato in graduatoria, tra i
partecipanti al bando, un contributo pari a un importo massimo di 5.000,00 €, a cofinanziamento del
50% delle spese sostenute per la realizzazione di eventi natalizi diffusi sul territorio cittadino, al fine di
favorire la solidarietà tra le diverse anime della città e il reciproco sostegno tra quartieri, centro
storico e le differenti realtà commerciali presenti sul territorio;

RAVVISATA la necessità di avviare la procedura per l’assegnazione dei contributi in conformità a
quanto definito dal “Regolamento per la concessione di benefici, contributi, agevolazioni e altri
interventi a favore di enti, associazioni e altri organismi pubblici e privati”;

VISTO il citato Regolamento comunale sopracitato ed in particolare:
- l’art. 15 “Attività di indirizzo per l’avvio della procedura di erogazione di benefici” ed in
particolare il comma 2 che dispone quanto segue: “La Giunta comunale, di norma con
provvedimenti annuali e, quando occorra, con provvedimenti straordinari a cadenza più
ravvicinata, individua i criteri da applicare per la concessione dei contributi nell’ordine di
priorità o valore e rilevanza da dettagliare per ogni settore tematico d’intervento, nell’ambito
dei criteri generali di cui all’articolo 6 e dei criteri specifici di cui agli articoli da 7 a 13”;

- l’art.13 “Benefici per le attività di promozione del tessuto economico e dei servizi
turistici”;

- l’art. 15, comma 4, che dispone quanto segue: “L’importo complessivo dei singoli
benefici non può, di norma, superare il 50% delle spese proposte dai richiedenti e ritenute
ammissibili perché necessarie e coerenti con le attività/iniziative relative;

- l’art.15 comma 6 lett. b) che dispone quanto segue: “nei propri provvedimenti la Giunta
comunale può procedere ad individuare indirizzi di durata annuale o per un periodo più ridotto,
per iniziative da svolgersi nell’anno o frazione dello stesso e/o stagione o periodo di
riferimento”;

- l’art. 17 commi 2 e 4, che dispongono che: “Il termine per la presentazione delle istanze
è pari di norma a 30 giorni … La Giunta comunale può ampliare o ridurre i tempi per la
presentazione delle istanze in modo da garantire una più completa e tempestiva erogazione
dei benefici previsti dal presente regolamento, in particolare in funzione delle risorse
disponibili o per far fronte ad eventi ed iniziative non programmate di particolare rilievo e/o
impatto … La Giunta comunale può ridurre i tempi per la produzione dei documenti mancanti,
in modo da garantire una più completa e tempestiva erogazione dei benefici previsti dal
presente regolamento”;

DATO ATTO CHE le modalità di presentazione dell’istanze, le modalità di esame delle stesse e di
erogazione dei benefici, nonché le relative verifiche sullo svolgimento delle attività e delle iniziative
finanziate sono disciplinate dagli art. 16, 17, 18, 19 del sopracitato regolamento e che le stesse



COPIA Proposta GC - 20 - 22/10/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

saranno opportunamente dettagliate nel relativo bando predisposto dal servizio competente;

RITENUTO perciò ora opportuno:

- individuare i criteri generali e specifici che il dirigente e funzionario dell’ufficio interessato
dovranno applicare nella costruzione del bando in oggetto, con una prima individuazione di
alcune linee di intervento;

- prevedere che l’erogazione del beneficio sarà effettuata in esito ad opportuna rendicontazione;
- prevedere una riduzione dei termini previsti per la presentazione delle istanze e per la verifica
da parte degli uffici e l’integrazione delle domande incomplete, al fine di consentire al soggetto
destinatario del beneficio di poter procedere con sopralluoghi ed eventuali prove tecniche;

DATO ATTO che, in seguito al presente provvedimento e alla successiva attività di valutazione
delle domande presentate ad opera di apposita commissione all’uopo nominata, si procederà
l’assunzione dell’impegno di spesa nell’ambito dei fondi previsti a bilancio sui rispettivi stanziamenti di
spesa;

ATTESO che sulla presente deliberazione, trattandosi di atto di indirizzo, non sono richiesti i pareri
di cui all'art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, nonchè di cui all'art. 8 del regolamento comunale del sistema
dei controlli interni;

TUTTO CIÒ PREMESSO;

CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di dare atto che rientrano nel settore tematico di intervento “Attività di promozione del tessuto
economico e dei servizi turistici” - di cui all’art. 13 del “Regolamento per la concessione di
benefici, contributi, agevolazioni e altri interventi a favore di enti, associazioni e altri organismi
pubblici e privati”, e in particolate nella casistica di cui al comma 2 lettera c), dell’art. 13, i
progetti prodotti dai soggetti di cui all’art. 3 del Regolamento sopracitato, finalizzati alla
promozione di iniziative di valorizzazione e abbellimento delle strade cittadine nell’ambito delle
festività natalizie 2021, attraverso l’organizzazione di eventi a tema natalizio diffusi sul territorio
che concorrano anch’essi a promuovere l’attrattività turistica e a rivitalizzare gli esercizi
commerciali e le attività produttive locali, come evidenziato in premessa;

2. di stabilire, tenuto conto della specifica tipologia di intervento di cui al precedente punto 1), i
seguenti indirizzi generali per l’attribuzione dei contributi in oggetto:

a. Soggetti destinatari dei benefici in conformità agli artt.2 e 3 del Regolamento sopracitato:
i. enti pubblici e società di partecipazione pubblica per le attività di promozione del tessuto
economico e dei servizi turistici nel territorio del Comune di Seregno;
ii. associazioni, comitati, gruppi spontanei, fondazioni ed altre istituzioni di carattere privato
per le attività di promozione del tessuto economico e dei servizi turistici nel territorio del
Comune di Seregno;

b. Importo complessivo stanziato: 5.000,00 €
Il calendario degli eventi natalizi da realizzarsi nelle vie e nelle piazze cittadine, proposto da
ciascun soggetto partecipante al bando, dovrà interessare il periodo compreso tra mercoledì
08/12/2021 e giovedì 06/01/2022.

c. Tipologia eventi natalizi:



COPIA Proposta GC - 20 - 22/10/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

Tenuto conto delle finalità dell’iniziativa in oggetto, dovranno essere esclusi dal bando eventi
che abbiano scopo di lucro/commerciale/di vendita.

d. Criteri di valutazione delle istanze ai fini della formulazione della graduatoria:
a) contenuti qualitativi e innovativi del “progetto eventi” presentato, nella misura massima del
60%. In particolare le istanze saranno valutate sulla base dei seguenti elementi indicati in
ordine decrescente:
1) contenuto artistico e qualità del progetto consono al decoro e alle tematiche natalizie;
2) ampiezza del target di pubblico potenzialmente interessato dagli eventi;
3) capacità aggregativa di diversi soggetti del territorio per valorizzare il contesto;
4) numero degli eventi proposti.

b) entità economica - fascia di spesa dei progetti presentati, nella misura massima del 40%;

3. di consentire, una volta conclusa positivamente l’istruttoria, l’assunzione dell’impegno di spesa a
favore del primo soggetto classificato in graduatoria;

4. di demandare, in conformità a quanto definito dal “Regolamento per la concessione di benefici,
contributi, agevolazioni e altri interventi a favore di enti, associazioni e altri organismi pubblici e
privati“, al dirigente dell’area servizi alla città e sviluppo economico la definizione di apposito
bando con annessa modulistica, nonché la successiva pubblicazione all’albo pretorio e sul sito
internet istituzionale comunale;

5. di fissare in 20 giorni (in luogo di 30 fissati dall’art. 17 del regolamento sopracitato) il termine per
la presentazione delle istanze;

6. di fissare in 7 giorni (in luogo di 15 fissati dall’art. 17 del regolamento sopracitato) il termine per
la regolarizzazione dell’istanza;

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 16 comma 4 non è ammessa la presentazione di più domande
per la stessa iniziativa;

8. di dare atto che, sulla base delle istanze pervenute, la commissione istituita ai sensi dell’art. 17
comma 6 del regolamento sopracitato provvederà alla valutazione delle diverse proposte e alla
formulazione di una specifica graduatoria e che, sulla base di tale graduatoria, si provvederà ad
assegnare il contributo economico stanziato a bilancio 2021 al capitolo 14021008, missione 12,
programma 2, titolo 1, Macro Aggr. 4 nella misura di 5.000,00 €;

9. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, al fine di rispondere ai bisogni ivi presenti in base al principio di
sussidiarietà, così come previsto dallo Statuto comunale (art. 2, comma 6) che ne riconosce la
valenza positiva, ne tutela la presenza e ne valorizza le attività.



COPIA Proposta GC - 20 - 22/10/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: AREA SERVIZI ALLA CITTA' E SVILUPPO ECONOMICO

Servizio: SVILUPPO ECONOMICO - SUAP

Responsabile del procedimento: Monica Imperato

Oggetto: CONTRIBUTO ECONOMICO PER ORGANIZZAZIONE EVENTI NATALIZI – ATTO DI
INDIRIZZO (ANNO 2021).



COPIA Proposta GC - 20 - 22/10/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 26/10/2021 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 12/11/2021 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


